
ТАК^РИЗ

ба автореферата рисолаи Усмонов Зарифчон Чумъабоевич дар мавзуи 

“Х,амкории коллеч ва муассисахои фарханг-шарти мукаммалгардонии 

ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён” барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.05 - Назария, 
методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 - 
Педагогикаи ичтимой ва худшиносй)

Дар рисолаи пешниходшуда муаллиф кайд менамояд, ки 

масъалахои ташаккули фарханги эстетикии наели наврас аз чумлаи 

масъалахоест, ки аз он халли мушкилоти ташаккули инсони комил 

вобастагии зич дорад. Бинобар ин, зарурияти мухимми такмили 

системаи тарбияи эстетикй ба талаботи имруза мутобик намудани 

мазмун, шакл, методхо ва воситахои таъсиррасонии он ба вучуд 
омадааст.

ИнчуНин, муаллиф кайд мекунад, ки шароитхои педагога ва 

имкониятхои вокеии ичтимой-фархангй дар ташаккули фарханги 

зебоипарастй, бахусус, чавонон, заминаи моддй-техникии сохаи 

ичтимой-фархангй дар шароити имруза ба таври бояду шояд истифода 

бурда намешавад, ки вазъи корхои беруназаудиторй, фаъолияти 

муассисахои тахеилоти иловагии кудакон ва наврасон низ талаботхои 

маънавию эстетикии тарбиятгирандагонро ба таври бояду шояд конеъ 

намегардонанд, ки боиси чалби теъдоди камшумори онхо гаштааст.

Ба акидаи муаллифи рисола, ин хама, вокеан хам, дар оянда заминаи 

мусоидро барои эхёи заминахои эстетикии хаёти маънавй, боло
[у

бардоштани завки эстетикии онхо таъмин карда наметавонад. Инчунин,

ба гайр аз ин, дар сатхи зарурй коркард нашудани методикаи

ташаккули фарханги эстетикии мухассилин, таъмин карда

натавонистани хамохангсозии нерухои ниходхои мухталифи давлатй,

чамъиятй ва технологияхои муосир дар кори таргиби арзишхои бадей

ва чалбнамоии наели наврас ба эчодиёти ичтимой-фархангй ва боз
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дигар омилх,о низ садди рох,и мукаммалгардонии корхои тарбиявй- 

эстетикй гардидааст.
Аз ин лих,оз, кайд кардан зарур аст, ки хдлли ин хама вазифахо 

чихати боло бардоштани шуури эстетикй, истифодаи анъанахои бадеии 

халк, чалби онхо ба фаъолияти бадей-эчодй, таъмини неру ва рушди 

кобилиятхои эчодии чавонон ва ах,олй мусоидат менамоянд.

Фикрхои дар боло овардаи муаллифи рисола аз он шаходат 

медихад, ки номувофикатии ичтимой байни талаботи чомеа дойр ба 

масъалахои дар заминаи принсипи хамгирой ба рох, мондани тарбияи 

эстетикии донишчуён ва номувофикатии назария ба амалия дар системаи 

корхои тарбиявй-эстетикй ва ичтимоию фарх,ангй дар самти ташаккули 

фархднги зебоипарастии дониш^уён боиси интихоби мавзуи зерин 

гардидааст

Х,амин тавр, дар асоси далелхои дар боло овардаи муаллиф кайд 

кардан лозим аст, ки тадкикоти диссертатсионии Усмонов Зарифч;он 

Нумъабоевич дар мавзуи “Х,амкории коллеч ва муассисахои фарханг- 

шарти мукаммалгардонии ташаккули фарханги зебоипарастии 

донишчуен” ба муаммои хеле мухим ва мубрами илмхои иедагогикаи 

муосир бахшида шуда, дорой ахаммияти назарраси илмй-назариявй ва 

амалй хеле хуб дарак мебошад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкикоти илмй, максад, вазифа, 

объект, предмет, фарзия, вазифахои тахкикот асоснок карда шуда, 

навгонихои илмй, мохияти назариявй ва амалии кор, санч;ишхои 

дурустии натич,ахои тахкикот ва нуктахои асосии барои химоя 

пешниходшаванда дакик баррасй гардида, мавзуи тахкикоти илмй 

асоснок ва дастгохи илмии автореферата диссертатсия тархрезй 

гардидааст.

Рисолаи Усмонов З.Ч̂ . дар мавзуи “Х,амкории коллеч ва муассисах,ои 

фарханг- шарти мукаммалгардонии таашаккули фарханги



зебоипарастии донишчуён” аз мукаддима, ду боб, хулоса, адабиёти 

истифодашуда иборат аст.

Дар боби якуми рисола «Ташаккули фарханги зебоипарастии 

донишчуёни коллечхо чун проблемаи ичтимой-педагогй» муаллиф кайд 

мекунад, ки масъалахои ташаккули фарханги эстетикии наели наврас ва 

умуман, тарбияи эстетикии мухассилин дар низоми тахеилот ва 

фаъолияти ичтимо-фархангй мавриди тахкик карор дода шудааст.

Дар мачмуъ, дар ин боб аз мавкеи илмхои педагогй, хусусиятхои 

тарбияи эстетикии донишчуён мавриди барраей ва тахлил карор дода 

шуда, вазъияти корхои тарбиявй-эстетикй дар чумхурй тахкик ва 

проблемаи хамкории мутакобилаи коллеч ва муассисахои фарханг, 

шароитхо ва роху усулхои бехсозии онхо дар ташаккули фарханги 

эстетикй мукаррар гардида, хеле хуб натичагирй карда шудааст.

Дар фасли аввали боби якум, ки «Омузиши масъалахои 

назариявй ва амалии ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён 

дар педагогика» номгузорй шудааст, омузиши масъалахои назариявй 

ва амалии ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён дар доираи 

асархои олимони ватанию хоричй, ки тахкикотхои арзишмандеро 

анчом доданд, инъикоси худро ёфтааст.

Дар фасли дуюми боби якум - «Хусусиятхои хамкории мазмунй- 

технологии коллечхо бо муассисахои фарханг дар ташаккули фарханги 

зебоипарастии донишчуён» зикр мегардад, ки дар робита бо тахкикоти 

муаллиф зери мафхуми ташаккули фарханги эстетикй тамоми намуди 

фаъолияти инсонй бо андозаи муайян, хамчун маърифат эстетикй ва 

фаъолияти эстетикй ва чалбшавии шахе, густариш ва ташаккули 

эстетикй фахмида шуда, арзишхои шахсият марбут ба фаъолияти у 

дониста мешавад.

Фасли сеюми боби якум - «Механизмхои хамкории муассисахои 

таълимй ва фарханг дар ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён» 

ба масъалахои дарёфти роххои нави тарбияи эстетикии донишчуён дар 

раванди хамкории коллеч; ва муассисахои фарханг бахшида шудааст.



Дар боби дувуми рисола, ки «Шароитхои педагогии хамкории 

мутакобилаи коллеч ва муассисахои фарханг - шарти мукаммалгардонии 

ташаккули фарх,анги зебоипарастии донишчуён» номгузорй шудааст, аз 

тарафи муаллифи рисола б о истифода аз усулхои тахкикоти хамкории 

функсионалии коллеч ва муассисахои фарханг дар ташаккули фарханги 

зебоипарастии донишчуён мавриди омузиш карор дода шуда, дарачаи 

азхудкунии арзишхои эстетики ва чалби онхо ба фаъолияти эчодиву 

бадей тахкик гардида, имкониятхои педагогии мукаммалгардонии 

фаъолияти онхо дар ин самт мукаррар гардидааст. Инчунин, барномаи 

педагога тахия ва механизмхои амалй гардонидани он муайян ва аз 

тарики озмоиш самаранокии он мавриди санчиш ва хулосабарорй карор 

дода шудааст.

Дар фасли якуми ин боб - «Роххои мукаммалгардонии хамкории 

мутакобилаи коллеч ва муассисахои фарханг хар рушди эстетикии 

донишчуён» муаллиф таъкид менамояд, ки озмоиши чустучуй- 

тахккикотй имкон додааст, ки вазъи вокеии фаъолияти якчоя ва 

хамгироии муассисахои таълимй, фархангй ва чомеа дар тарбияи 

эстетикй муайян карда шавад.

Дар фасли дуюм - «Хдмкории коллеч ва муассисахои фарханг оид ба 

мукаммалгардонии ташаккули фарханги зебоипарастии донишчуён 

(чамъбасти натичахои кори озмоишй-тачрибавй)» дар асоси тахлили 

мукоисавии хамкории коллеч ва муассисахои фарханг дар зинаи 

тахкикоти ташаккулёбанда масъалахои мукаммалгардонии ду ниходи 

мухимми тарбияи эстетикй - коллеч ва муассисахои фарханг баррасй 

шуда, радабандии (типология)-и донишчуён чихати бехтар намудани 

тавсеаи маърифати эстетикй ва чалби донишчуён ба фаъолияти эчодй 

дар шароити шахрхои ахолиашон камшумор тахия ва мавриди омузиш 

карор дода шудааст.

Бояд кайд кард, ки автореферати диссертатсия аз тарафи муаллифи 

рисола босаводона, бо забони илмй ва фахмо тахия гардида, дар он 

масъалахо пай дар пай баррасй ёфта, натичахои ба дастомада ифодагари
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онанд, ки унвончу дойр ба мавзуи интихобгардида аз огоз то анчоми 
тахкикот чиддй кор бурдаасг.

Инчунин, ба хотири инъикоси хубтари мавзуъ унвончу дар рисолаи 

хеш аз расмхо, диаграмма ва чадвалхои шархдиханда васеъ исгифода 

намудааст.

Мундарича ва мазмуни асосии рисолаи Усмонов Зарифчон 

Чумъабоевич дар автореферата диссертатсия дар шаклхо бо забонхои 

русию точикй хеле хуб инъикоси худро ёфтааст.

Дар асоси натичахои назариявй ва амалии тахкикот дар доираи 

мавзуи диссертатсия аз чониби муаллиф 7 номгуи интишорот ба чоп 

расидааст, ки аз ин теъдод 3 макола дар мачаллахои илмии 

такризшаванда ва ё тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Ч,умхуриии Точикистон ва Комиссияи олии 

аттестатсионии Федератсияи Руссия ба табъ расидаанд.

Автореферат ва натичахои илмй бо эътимоди кофй мухтавои 

тахкикоти гузаронидаи асосии диссертатсияро инъикос менамоянд.

Дар умум, муаллиф хадафхои гузошташудаи тахкикотро пурра хал 

намудааст, хулосахо тибки вазифахои пешгузоштаи тахкикот 

асосноканд, ки ин-хама аз кобилияти хуби илмофарй мухаккик дарак 

медиханд.

Хдмзамон, бояд таъкид намуд, ки дар баробари дастовардхои 

мухимми илмиву амалй, ки дар боло зикрашон рафт, автореферата кор аз 

камбудй низ холй нест, ки зикри он барои такмили минбаъдаи он аз 

манфиат холи нахохад буд

Мутаассифона, дар матни автореферата диссертатсия баъзе 

галатхои техникиву имлой рох ёфтаанд, ки ислох шуданашон ба 

манфиати кор мебуд.

Хдмзамон бояд афзуд, ки ин камбудй ба хеч вачх арзиши илмиву 

амалии авторефератро коста намегардонанд.



Бояд кайд кард, ки натичах,ои илмии рисола барои рушди назария 

ва методикаи фаъолияти ичтимой-фархангй сахмгузор аст.

Дар асоси автореферата пешниходгардида чунин хулоса 

баровардан мумкин аст, ки рисолаи илмии Усмонов Зарифчон 

Чумъабоевич дар мавзуи «Хдмкории коллеч ва муассисахои фарханг- 

шарти мукаммалгардонии ташаккули фарханги зебоипарастии 

донишчуён» тахкикоти илмй-тахассусии анчомёфта хисобида шуда, аз 

руйи хачм, арзиши назариявй ва амалй ба талаботхои Низомномаи 

КО А- и назди Президента Ч,умхурии Точикистон “Тартиби до дани 

дарачахои илмй”- ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 

июни соли 2021 тахти №267 тасдик шудааст, комилан ва пурра чавобгу 

буда, муаллифи он барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

педагоги аз руйи ихтисоси13.00.05 - Назария, методика ва ташкили 

фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 - Педагогикаи ичтимой ва 

худшиносй” (илмхои педагога) сазовор мебошад.

Мукарриз:

Доктори илмхои педагогй, 

профессори кафедраи забони русии 

МДТ “Донишгохи давлатии тиббии 

Точикистон ба номи Абуалй ибни Сино”

Маълумот барои тамос:

Сурога: ш. Душанбе, хиёбони Сино 29-30 

МДТ Донишгохи давлатии 

тиббии Точикистон ба номи 

Абуалй ибни Сино”. Тел: 985296478. 
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